UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng 02 năm 2022

V/v thông tin, tuyên truyền

Năm An toàn Giao thông 2022

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về năm an toàn giao thông 2022 trên địa bàn tỉnh;

Đồng thời, nhằm tiếp tục làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về trật

tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông cho

người dân, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung, cụ thể:

1. Rà soát tiến độ, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

số 606/KH-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án Tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 – 2025.

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai về Sở Thông tin và Truyền thông trước

ngày 15/12 hàng năm.

2. Triển khai các nội dung tuyên truyền Năm an toàn giao thông 2022 với

chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả

dịch COVID - 19”, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng tham gia

giao thông an toàn; tuyên truyền công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao

thông đường bộ nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người

tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong toàn dân với chủ đề

“Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch

COVID - 19” với tinh thân “vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao

thông”.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy tắc khi tham gia giao thông, các quy

định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông như: Không phóng

nhanh vượt ẩu, lạng lách đánh võng, chở quá trọng tải quy định, sử dụng điện

thoại khi đang điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; đã uống rượu, bia

không lái xe; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô

tô, xe gắn máy, xe đạp điện; thực hiện đăng ký, đăng kiểm theo quy định; các

điều kiện đảm bảo an toàn, mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân khi

tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách

trên sông; quy tắc an toàn đường sắt, an toàn khi vượt qua đường sắt, hành lang

an toàn giao thông đường sắt;… đến người dân.

- Tuyên truyền, vận động người điều khiển phương tiện giao thông, người

dân khi tham gia giao thông thực hiện “Đã uống rượu, bia không lái xe”; vận

động các cơ sở kinh doanh rượu, bia thực hiện nhắc nhở các khách hàng thực

hiện “Đã uống rượu, bia không lái xe”, hỗ trợ khách hàng thuê, sử dụng phương

tiện công cộng sau khi đã sử dụng rượu, bia. - Biểu dương các tập thể, cá nhân

tiêu biểu, điển hình trong việc xây dựng văn hóa giao thông; phê phán những

hành vi vi phạm pháp luật, thiếu văn hóa khi tham gia giao thông.

 - Tăng cường tin, bài phản ánh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông của các lực

lượng chức năng; các hoạt động tuyên truyền quy định về đảm bảo trật tự an

toàn giao thông của các cấp, các ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Thông tin, tuyên truyền phổ biến  các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà mước về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trong

đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định như: Kết luận số 45-KL/TW

ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số

18/CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt,

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP

ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021;

Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật, an toàn giao thông đường bộ.

Với nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban an toàn giao thông tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2022-02-25T09:12:17+0700

		2022-02-25T14:10:44+0700

		2022-02-25T14:10:44+0700

		2022-02-25T14:10:44+0700